167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Justiça Eleitoral e dos 
Ministérios da Integração e do Desenvolvimento Regional, das Cidades e de Portos e Aeroportos, 
no valor de R$ 1.625.802.558,00 (um bilhão seiscentos e vinte e cinco milhões oitocentos e dois 
mil quinhentos e cinquenta e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 12 de agosto de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

2 

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 18.547.558 

EM nº 00063/2024 MPO 

Brasília, 9 de Agosto de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 1.625.802.558,00 (um bilhão, seiscentos e vinte e cinco milhões, oitocentos e dois mil, quinhentos 
e cinquenta e oito reais), em favor da Justiça Eleitoral e dos Ministérios da Integração e do 
Desenvolvimento Regional, das Cidades, e de Portos e Aeroportos, conforme Quadro Anexo a esta 
Exposição de Motivos. 

2.                Cumpre reforçar, inicialmente, que o Estado do Rio Grande do Sul está enfrentando os

[...]

para atendimento da necessidade de novas unidades para a população atingida pelas enchentes no 
Estado do Rio Grande do Sul. Estima-se a construção de 4.000 (quatro mil) unidades, com valor 
médio de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), pelo Fundo de Arrendamento Residencial - FAR e de 

7.500 (sete mil e quinhentas) unidades, com valor médio de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), pela 
subvenção econômica destinada à ampliação do acesso ao financiamento habitacional; e 

- Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS, o apoio à produção 
habitacional de interesse social para a construção de 1.333 (um mil e trezentos e trinta e três) unidades 
habitacionais, com valor médio de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Vale reforçar, com relação à ação 00AF - “Integralização de cotas ao Fundo de 
Arrendamento Residencial – FAR", que, de acordo com o Ministério das Cidades, o recurso se destina 
à “provisão habitacional”, englobando diferentes modalidades capazes de atender adequadamente a